اثرات مستقیم و غیر مستقیم تحریم

سهراب شهابی^۱

رئیس جمهوری آمریکا، در ۶ مه ۱۹۹۵ (۱۶ اردیبهشت ۱۳۷۴) با صدور یک دستورالعمل اجرایی، کلیه معاملات تجاری با ایران و سرمایه‌گذاری در این کشور توسط شرکتهای آمریکایی را ممنوع کرد. در ۵ اوت ۱۹۹۶ (۱۵ مرداد ۱۳۷۵) بیل کلینتون، مصوبه‌ای دیگر معروف به قانون داماتو را به امضا رساند، که براساس آن شرکتهای غیرآمریکایی که بیش از ۴۰ میلیون دلار در سال در صنایع نفت و گاز ایران و لیبی سرمایه‌گذاری کنند، مورد تحریم و مجازات اقتصادی آمریکا قرار خواهند گرفت. البته هنوز این لایحه به طور کامل به اجرا در نیامده است و آیین‌نامه اجرایی آن کامل نیست.

این سیاست در مقابل ایران راه سود و یا هزینه را باز می‌کند، هزینه‌ای که این بار توسط اروپا و آمریکا به صورت هماهنگ اعمال می‌گردد. بنابراین سیاست بعد از تحریم از این دید دورانی سخت‌تر را تصویر می‌نماید.

یادداشتها

۱. "پیام انرژی"، نشریه شورای جهانی انرژی، کمیته ملی انرژی ایران، شماره ۱۰ سال اول، (آبان ۱۳۷۵) ص ۳.
۲. روزنامه سلام، چهارشنبه، ۳۰ آبان ۱۳۷۵
۳. رویتر، ۷ اوت ۱۹۹۶.

4. Reuter National Press Clubs, 29 May, 1996.

5. Russian Foreign Ministry Spokesman Vladimir Andreyev Quoted by Itar Tass, August 1996.

6. Editorial in Leading Egyptian Daily Al-Ahram, Quoted by UPI, 9 Aug, 1996.
7. Vahe Petrossian, "Iran: Oil and Sanction" *Meed*, 8 Nov, 1996, p.12.